oder Schickens, also ein *cum scribebam* etc. zu ergänzen, auf welches die Beziehung stattfindet. ad Att. XI, 17, 1: Ego cum Sallustio Ciceronem ad Caesarem mittere *cogitabam*; Tulliam autem non *videbam* cur diutius mecum tanto in communi maerore retinerem: itaque matri eam, cum primum per ipsam liceret, *eram remissurus*. ad fam. XIV, 11: Nobis *erat* in animo Ciceronem ad Caesarem mittere et cum eo Cn. Sallustium: si profectus erit, faciam te certiore. ad Q. fr. II, 12 (14), 1: Duas adhuc a te accepi epistolas, [quarum] alteram in ipso discessu nostro, alteram Arimino datam; pluris, quas scribis te dedisse, non *acceperam*. Ego me in Cumano et Pompeiano, praeterquam quod sine te, ceterum satis commode *oblectabam* et *eram* in isdem locis usque ad Kal. Iunias *futurus*. *Scribebam* illa, quae dixeram, *πολιτικά*. ad fam. III, 3, 2: Ego C. Pomptinum, legatum meum, Brundisii *expectabam* eumque ante Kalendas Iunias venturum *arbitrabar*. ad Q. fr. II, 15, 5: Res Romanae se sic *habebant*: *erat* nonnulla spes comitiorum, sed incerta; *erat* aliqua suspicio dictaturae, ne ea quidem certa. ad Att. IX, 10, 1: Nihil *habebam*, quod scriberem. XII, 41, 1: Nihil *erat*, quod scriberem. IX, 2: Brundisio nihil *erat allatum*.

Auch im gewöhnlichen Sprachgebrauche haben wir so Imperfekte oder Plusquamperfekte, vielleicht auch Perfekte nur aus dem Zusammenhange zu ergänzen. ad Att. III, 4: Miseriae nostrae velim quam inconstantiae tribuas, quod a Vibone, quo te *arcessebamus* (sc. cum scribebamus; vgl. III, 3: Sed te oro, ut ad me Vibonem statim venias, quo ego multis de causis converti iter meum), subito discessimus. XII, 42, 1: Itaque accepi VI. Idus litteras tuas inanis; quid enim *habebas*, quod scriberes (sc. cum scribebas)? IV, 17 (18), 1: Puto te existimare me nunc oblitum consuetudinis et instituti mei rarius ad te scribere, quam *solebam* (sc. cum consuetudinem et institutum meum servabam). ad fam. III, 7, 3: Quid? Cum dabis iis litteras, per quas mecum agebas, ne eos impedirem, quo minus ante hiemem aedificarent, non eos ad me venturos arbitrabare? (Vgl. S. 479.) Tametsi id quidem ridicule fecerunt; quas enim litteras *adferebant* (sc. cum veniebant oder venerunt), ut opus aestate facere possent, eas mihi post brumam reddiderunt. ad Att. V, 16, 4: De Partho silentium est; sed tamen concisos equites nostros a barbaris nuntiabant ii, qui veniebant (vgl. S. 481). Bibulus ne cogitabat quidem etiam nunc in provinciam suam accedere; id autem facere ob eam causam *dicebant* (sc. ii, qui veniebant), quod tardius vellet decedere. Nos in castra properabamus, quae aberant bidui. VIII, 9, 4: VI. Kal. vesperi Balbus minor ad me venit occulta via currens ad Lentulum consulem missu Caesaris cum litteris, cum mandatis, cum promissis provinciae, Romam ut redeat; cui persuaderi posse non arbitrator, nisi erit conventus. Idem *aiebat* (sc. cum erat mecum) nihil malle Caesarem,

quam ut Pompeium adsequeretur. Ter. Eun. 338: Scin, quid ego te *volebam* (sc. cum veniebam oder veneram oder aderam)? 87: Quor non intro *ibas* (sc. cum veniebas oder veneras oder aderas oder poteras)? Plaut. Aul. III, 2, 13: Sed in aedibus quid tibi meis nam *erat* negotii (sc. cum eo veneras oder ibi aderas) . . . volo scire. Men. 1130: Mi hoc responde: . . . quid *erat* nomen nostrae matri (sc. cum eramus cum ea)? Nep. Alc. 6, 3: Hic ut e navi egressus est, quamquam Theramenes et Thrasybulus eisdem rebus praefuerant simulque venerant in Piraeum, tamen unum omnes illum (sc. cum veniebat in astu) *prosequabantur* et, id quod numquam antea usu venerat nisi Olympiae victoribus, coronis laureis taeniisque vulgo *donabatur*. Ille lacrimans talem benevolentiam civium suorum accipiebat; reminisci pristini temporis acerbitatem. Postquam in astu venit, contione advocata sic verba fecit . . . de fin. V, 26, 78: Istic sum, inquit, exspectoque, quid ad id, quod *quaerebam* (sc. cum illa superiora dicebam; vgl. 77), respondeas. p. Rosc. Am. 30, 84: Causam tu nullam *reperiebas* in Sex. Roscio (sc. cum de eo dicebas): at ego in T. Roscio reperio. Verr. II, 2, 37, 90: Itaque hortari homines coepit, ut aliquid Sthenio periculi crearent criminisque confingerent. *Dicebant* (sc. cum eos hortabatur) se illi nihil habere quod dicerent. de fin. II, 16, 53: Sunt enim levia et perinfirma, quae *dicebantur* a te (sc. cum disputabas) animi conscientia improbos excruciaci. p. Rosc. Am. 29, 82: Si quid est, quod ad testes reservet, ibi quoque nos ut in ipsa causa paratiores reperiet, quam *putabat* (sc. cum reservabat). de fin. V, 32, 96: Quae enim dici Latine posse non *arbitrabar* (sc. cum nondum erant oder essent dicta), ea dicta sunt a te. Verg. Aen. II, 126: Bis quinos silet ille dies tectusque recusat Prodere voce sua quemquam aut opponere morti. Vix tandem magnis Ithaci clamoribus actus Composito rumpit vocem et me destinat arae. Adsensere omnes et, quae sibi quisque *timebat* (sc. cum silebat ille tectusque recusabat . . .), Unius in miseri exitium conversa tulere. de sen. 6, 15: Nullaene igitur res sunt seniles, quae vel infirmis corporibus animo tamen administrantur? Nihil ergo *agebat* Q. Maximus, nihil L. Paulus . . . (sc. cum erant senes)? Caeteri senes . . . cum rem publicam consilio et auctoritate defendebant, nihil agebant? 16: Ad Appii Claudii senectutem (= cum Appius Claudius erat senex) *accedebat* etiam, ut caecus esset. ad Att. I, 5, 1: Quantum dolorem acceperim et quanto fructu sim privatus et forensi et domestico Lucii fratris nostri morte, in primis pro nostra consuetudine tu existimare potes; nam mihi omnia, quae iucunda ex humanitate alterius et moribus homini accidere possunt, ex illo *accidebant* (sc. cum vivebat). de fin. V, 14, 40: nec eundem finem habebit, quem cultor eius *habebat* (sc. cum ad eam sensus nondum acces-